
Республиканское государственно
общественное объединение 
«Белорусское общество охотников 
и рыболовов»

ПРИКАЗ № cy-P s/S Y S ’
«££>>. (jjetccisucfjlctt 2023 г. 
г. Минск

О стоимости разрешения и охотничьей 
путевки к нему

В соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 
17.07.2006 № 450 «Вопросы общественного объединения «Белорусское 
общество охотников и рыболовов» одной из государственно-значимых 
задач РГОО «БООР» является создание членам РГОО «БООР» условий 
для охоты.

В связи с открытием 01.10.2023 сезона коллективной (загонной) 
охоты на копытных животных, а также в целях создания членам РГОО 
«БООР» условий для охоты и наиболее полного удовлетворения их 
потребностей в охоте, на основании пункта 29 Правил ведения 
охотничьего хозяйства и пункта 2 Правил охоты, утвержденных Указом 
Президента Республики Беларусь от 21.03.2018 № 112, и постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 14.06.2018 № 454 «О 
некоторых вопросах охоты и ведения охотничьего хозяйства», -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить следующую стоимость разрешений на добычу 
охотничьих животных в организационных структурах РГОО «БООР» для 
всех членов РГОО «БООР»:

- лося трофейного с рогами с 3-5 отростками -  1000,0 рублей;
- лося трофейного с рогами по 6 отростков на каждом роге -  1200,0 

рублей;
- лося трофейного с рогами более 6 отростков -  1200,0 рублей + 50 

рублей за каждый отросток свыше 6 не зависимо от расположения;
- лося самца взрослого -  600 рублей;
- лося самки взрослой -  от 700,0 до 800,0 рублей*;
- лося сеголетка -  300 рублей;
- оленя благородного трофейного с рогами с 4-6 отростками -700,0 

рублей;
- оленя благородного трофейного с рогами по 7 отростков на 

каждом роге -  1000,0 рублей;



- оленя благородного трофейного с рогами более 7 отростков на 
каждом роге -  1000,0 рублей + 50 рублей за каждый отросток свыше 7 не 
зависимо от расположения;

- оленя благородного самца взрослого спицака -  400,0 рублей;
- оленя благородного самца взрослого -  от 500,0 до 600,0 рублей*;
- оленя благородного самки взрослой -  от 400,0 до 500,0 рублей*;
- оленя благородного сеголетка -  от 150 -  до 200,0 рублей*;
- косули самца трофейного -  150,0 рублей;
- косули самца взрослого -  100,0 рублей;
- косули самки взрослой -  80,0 рублей;
- косули сеголетка -  от 30,0 до 50,0 рублей*;
- оленя пятнистого самца взрослого трофейного -  600,0 рублей;
- оленя пятнистого самца взрослого -  400,0 рублей;
- оленя пятнистого самки взрослой -  350,0 рублей;
- оленя пятнистого сеголетка -  100,0 рублей;
- лани самца трофейного -  800,0 рублей;
- лани самца взрослого -  400,0 рублей;
- лани самки взрослой -  350,0 рублей;
- лани сеголетка -  100,0 рублей.

* -  стоимость устанавливается в зависимости плана изъятия и его 
освоения.

2. Установить следующую стоимость охотничьей путевки к 
разрешению на добычу охотничьего животного при проведении охоты на 
копытных животных для членов РГОО «БООР» -  15,0 рублей;

3. При реализации охотничьих путевок, указанных в пункте 2 
настоящего приказа, для граждан Республики Беларусь, не являющихся 
членами РГОО «БООР», их стоимость повышается в 2 (два) раза.

4. Руководителям организационных структур РГОО «БООР» в 
целях повышения доходности охотничьего хозяйства организовывать 
охоты по договорным ценам в рамках проведения охотничьих туров по 
заключенным договорам с гражданами Республики Беларусь. При этом 
стоимость разрешений на добычу охотничьего животного и охотничьей 
путевки к нему должна повышаться не менее чем на 50% по отношению к 
установленной стоимости по соответствующему учреждению для членов 
РГОО «БООР».

5. Реализовывать охотничьи путевки к разрешениям на добычу 
охотничьего животного при коллективной (загонной) охоте на копытных 
животных по стоимости 5,0 руб. следующим категориям граждан (членам 
РГОО «БООР»):

- охотникам, участвующим в коллективной охоте в качестве 
загонщика с охотничьей собакой (в охотничьей путевке к 
разрешению напротив фамилии указывать номер регистрационной 
карточки собаки, количество загонщиков определяется 
руководителем охоты);

- участникам Великой Отечественной войны;



- бывшим узникам фашистских концлагерей (гетто и других мест 
принудительного содержания в период Великой Отечественной войны);

- инвалидам I и II групп;
- почетным членам Белорусского общества охотников и рыболовов, 

заслуженным экспертам-кинологам РГОО «БООР»;
- студентам и учащимся очной формы обучения;
- штатным работникам районных, областных организационных 

структур, исполнительного аппарата Республиканского совета РГОО 
«БООР», редакции газеты «Паляушчы i рыбалоу»;

- по письменному согласованию с правлением районного совета 
РГОО «БООР» членам РГОО «БООР», принимающим активное участие в 
деятельности РГОО «БООР», в соответствии с постановлением 
правления PC РГОО «БООР» от 17.08.2023 № 23 (протокол 7) «О 
предоставлении льгот членам РГОО «БООР»;

- мужчинам, достигшим возраста 63 года, и женщинам, достигшим 
возраста 58 лет.

6. При добыче охотничьего животного нормируемых видов 
информировать руководителя соответствующей районной 
организационной структуры РГОО «БООР» о факте его добычи, 
признаках (вид, пол, возраст, качество), месте времени добычи и др., а 
также обеспечить фотографирование руководителями охот всех 
добываемых животных нормируемых видов (за исключением бобра). На 
фотографиях помимо добытого животного должен быть запечатлен 
руководитель охоты, а также закрытое разрешение на добычу этого 
животного (чтобы был виден его номер).

7. В целях выполнения требований по технике безопасности при 
проведении коллективных охот, а также качественного предоставления 
услуг при их организации, установить количество участников при 
проведении загонной до 30 человек на одного руководителя охоты.

8. Руководителям областных организационных структур 
(Юргель В.С., Горбачевский О.П., Скурлов П.А., Полянчук В.Г., 
Шестак А.В., Шатило И.В.), директорам районных организационных 
структур РГОО «БООР»:

8.1. обеспечить в организационных структурах РГОО «БООР» 
приведение приказов об установлении стоимости разрешений на добычу 
лося, оленя благородного и косули в соответствии с настоящим приказом.

8.2. в целях повышения безопасности проводимых охот, снижения 
количества подранков при проведении коллективных (загонных) охот 
рекомендовать отказаться от использования патронов, снаряженных 
картечью, пулями «Трио», а также различного рода комбинированными 
пулями;

8.3. принять все необходимые меры для создания безопасных 
условий при проведении загонных охот (наличие у охотников сигнальных 
жилетов либо элементов верхней одежды яркого цвета, проведение 
загонных охот в местах, оборудованных стрелковыми линиями и др.);



8.4. ежемесячно анализировать изъятие нормированных видов в 
охотничьих хозяйствах по половозрастной структуре и при 
необходимости предоставить предложения об увеличении или снижении 
стоимости разрешений на добычу охотничьих животных в зависимости от 
остатков лимита по определенному виду либо категории.

8.5. обеспечить всех руководителей охот полиэтиленовыми 
мешками либо специальными закрывающимися емкостями для сбора 
отдельных частей и внутренностей, полученных в результате разделки 
кабана, для дальнейшей их утилизации в специально отведенных местах;

8.6. выдать всем руководителям охот мешки для мусора, которые 
предоставлять охотникам с целью сбора мусора и поддержания 
санитарного порядка в местах проведения охот.

9. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
председателей областных организационных структур, начальника 
управления охоты, рыболовства и туризма исполнительного аппарата PC 
РГОО «БООР» Цебрука С.Ю.

Председатель И.А. Шуневич


